از این رو، یافتن پاسخی برای مسئله چگونگی ارتباط میان ابدیت و جاودانگی قرآن با تغییرات هر عصر باب اجتهاد را گشود (کلانتری، ۱۳۸۲ش، ۴۳).

کسانی هم‌چون اقبال لاهوری (۱۲۵۲-۱۳۱۷ش) اسلام را ساخته‌شده برای تغییر معرفی کردند (سعیدی، ۱۳۷۰ش، ۱۸۹). برخی هم‌چون فضل‌الرحمان (۱۹۱۹-۱۹۸۸م / ۱۲۹۸-۱۳۶۷ش) متفکر و نواندیش پاکستانی مقیم آمریکا که علت انحطاط مسلمانان و افول تمدن اسلامی را فاصله گرفتن

از قرآن و راز اصلاح و احیای اسلام و جوامع اسلامی را بازگشت به قرآن می‌دانستند، برای افزایش کارایی دین در جهان امروز و رفع مسئله پیچیده تقابل اسلام و مدرنیته از ضرورت اتخاذ روشی مناسب برای تفسیر قرآن سخن گفتند (فضل‌الرحمان، ۱۳۷۹ش، ۳۸).

شماری دیگر هم رویکرد حقوقی دارند و با طرح مباحث فقهی - حقوقی، سعی در ایجاد تحولی در نظام حقوقی زنان به تناسب آرمان‌های فمینیستی دارند. دسته‌ای دیگر نیز با تأکید بر مباحث هرمنوتیکی و تفسیری می‌کوشند خوانشی نوین از آیات قرآن کریم را برای دفاع از مشروعیت برابری جنسیتی بازنمایند (نک: شیرزاد و همکاران ۱۳۹۵ش، ۱۲۴).

### ب) معرفی سعیدیه شیخ

سعیدیه شیخ (متولد ۱۹۷۰م / ۱۳۴۹ش) دانش‌آموخته دکتری مطالعات دینی از دانشگاه تمپل<sup>۱</sup> فیلادلفیا و استادیار همین کرسی در دانشگاه کیپ‌تاون آفریقای جنوبی است. فصل مشترک تحقیقات وی مطالعات اسلامی و مطالعات جنسیت است. وی علاقه ویژه‌ای به تصوف و تأثیرات آن بر فمینیسم اسلامی و نظریه فمینیستی دارد. کتابش با عنوان *روایت‌های صوفیانه از*

صمیمیت: ابن عربی، جنسیت، و میل جنسی نخستین بار در انتشارات دانشگاه کارولینای شمالی در سال ۲۰۱۲م/۱۳۹۱ش، و سپس در ۲۰۱۳م/۱۳۹۲ش در انتشارات دانشگاه کیپ تاون با هم‌کاری انتشاراتی در دهلی نو بازنشر شد.

مطالعات وی خوانش‌های حساس به جنسیت از تفاسیر قرآن، متون صوفیانه، حدیث، مباحثات نظری و سیاسی درباره اسلام و فمینیسم، دین و خشونت جنسیتی، و فهم‌های زنان مسلمان معاصر از آموزه‌های قرآنی را دربر می‌گیرد (نک: هدایت زاده، ۱۳۹۵ش، ۱۲-۱۳).

پیش از آشنایی با عرفان و تصوف، سعدیه نیز مثل همه دیگر متفکران شاخص جریان فمینیسم اسلامی (نک: Wadud, 1999, 4; Barlas, 2002, 4) از فضل‌الرحمان اثر پذیرفته، و این‌گونه، مباحثش بیش‌تر متوجه قابلیت‌های زبانی زبان وحی، زمینه‌های تاریخی ظهور متن و هرمنوتیک فمینیستی بود. پس از آشنایی با عرفان اسلامی و سپس علاقه‌مندی به شخصیت ابن عربی، بحث‌های فمینیستی شیخ به‌طور گسترده‌ای صبغه صوفیانه به خود گرفت.<sup>۱</sup>

وی در سال ۲۰۰۳م/۱۳۸۲ش پس از آشنایی با دیدگاه‌های صوفیان درباره میل جنسی و جنسیت به مطالعه عرفان نظری علاقه‌مند شد. سعدیه شیخ در این سال با شرکت در همایش هرمنوتیک حاشیه: شریعت و جامعه در یهودیت، مسیحیت و اسلام<sup>۲</sup> در برلین مقاله‌ای با عنوان «گفتمان سازی جنسیت: میل جنسی و جنسیت در متون صوفیه»<sup>۳</sup> بازنمود. اولین کار علمی او درباره ابن عربی نیز به سال ۲۰۰۹م/۱۳۸۸ش برمی‌گردد که مقاله‌ای تحت عنوان «جنسیت و معرفت‌شناسی در تصوف: دوستی‌های فمینیستی با محیی‌الدین ابن عربی»<sup>۴</sup> را در سخنرانی سالانه

۱. این اطلاعات برگرفته از رزومه وی در سایت دانشگاه کیپ تاون آفریقای جنوبی به آدرس زیر است:

<http://www.religion.uct.ac.za/religion/staff/academicstaff/sadiyyashaikh>.